
Decreto del Commissario ad acta
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

DECRETO n.

Oggetto: Vo ltura dell ' autorizzazione all'eserciz io, ai sensi de ll'art. 13 RR 2/2007, relativamente al
presidio sanitario denominato "Progetto psicoterapeutico Giacomo Cusmano", con sede operativa in
Via Giacomo Cusmano n. 28 - 00061 Anguillara Sabazia (RM), dalla società "Congregazione
Femminile Serve dei Poveri" alla Comunità Psicoterapeutica Giacomo Cusmano (C.F .
97878590583; P. IVA 13756281005), con sede legale in Anguillara Sabaz ia(RM) via Giacomo
Cusmano, 28. ASL Roma 4.

IL COMMISSARIO AD ACTA

VISTI
• la Legge Costituz ionale 18 ottobre 200 1, n.3;
• lo Statuto della Regione Lazio;
• la Legge Regionale 18 febbraio 2002 n. 6 e successive modifiche ed integrazioni;
• il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. I e successive modifiche ed integrazioni;
• la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013 , con cui il Presidente della

Regione Lazio Nicola Zingarett i è stata nominato Commissario ad acta per la prosecuzione del
Piano di rientro da i disavanzi regionali del settore san itario della Regione Lazio;

• la Deliberazione di giunta regionale n. 723 de l 14 dicembre 20 15 di nomina del dottoVincenzo
Panella Direttore della Direzione Salute e Politiche sociali;

• la Determinazione n. G 17536 del 31 dicembre 2015 di de lega del direttore regionale per gli atti
indifferibili ed urgenti e successiva proroga disposta con Del. n. GOl232 del 17 febbraio 2016;

• l'Atto di Organizzazione del 21.06.2016, n.007093 ;

VISTI
• 11 Regio decreto 27 luglio 1934, n. 1265 e s.m.i .;
• la Legge n.833/1978 e s.m.i .;
• il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i .;
• il Decreto Leg islativo n. 21 dicemb re 1999, n. 5 17 e s.m.i .;
• D. Lgs. 16 ottobre 2003, n. 288 e s.m.i.;
• il DPCM 29 novembre 20 II che defin isce i Live lli essenziali di assistenza;
• l'Intesa Stato- Regione Province autonome del IO luglio 2014, rep. N. 82/CSR concernente il

Patto per la salute - per gli anni 20 14 -20 16;
• la Legge Regionale 16 Oiugno 1994, n. 18 e s.m.i .;
• la Legge Regionale 23 gennaio 2006, n. 2 e s.m .i.;
• la Legge Reg ionale 3 marzo 2003, n. 4;
• il Regolamento Regionale 26 genna io 2007, n. 2;
• il Regolamento regionale n. 13/2007;

VISTI
• La Legge 27 dicembre 2006, n. 296 che individua il passaggio da ll'accreditamento provv isorio al

definitivo;
la legge regionale 3/20 IO e s.m .i. che disciplina il procedimento regionale di conferma del tito lo
auto rizzativo e di accreditamento istitu zionale;
la legge regionale 9/20 l Oe s.m.i .;
la legge regionale 6/201 1 e s.m.i .;
la legge regionale 12/2011 e s.m.i.;
il Decreto del Commissario ad Acta n. U0090 del lO novembre 20 10;
il Decreto del Commissario ad Acta n. U0008 de l 3 febbra io 20 I I ;
il Decreto del Commissario ad Acta n. UOO 13 del 23 marzo 20 II;

Pagina 2/5 {/



Segue Decreto n . del

CONSIDERATO il Decreto del Commissario ad Acta n. U00446 del 30/ 10/2013 : "Provvedimento
di conferma dell'autor izzazione all'eserc izio e di accreditamento istituzionale definitivo in favore del
presidio sanitario denominato "Progetto psicoterapeutico Giacomo Cusmano", con sede operativa
in Via Giacomo Cusmano n. 28 - 00061 Anguillara Sabazia (RM), gestito dalla società
"Congregazione Femminile Serve dei Poveri - Progello psicoterapeutico Giacomo Cusmano " (P.
lVA 03905750828), con sede legale in Corso Re Ruggero n. 2 - 90134 Palermo." , che ha provveduto
a confermare l'autor izzazione all' esercizio, relativamente all'attività di:

• Cura e riabilitazione residenziale per persone in stato di dipendenza;
e rilasciare l' accreditamento istituziona le defin itivo per l'attività di:

• Cura e riabilitazione residenziale per persone in stato di dipendenza - post i n. 48 suddivisi in
n. 16 posti accoglienza e n. 32 posti comunità di recupero ;

CONSIDERATA la Determinazione Regionale N. 0 2788 del 23/06/2005, non inserit a nel corpo
del DCA U00446/20 13, che ha autorizzato la Variazione dell 'Area di Intervento, da pedag ogico
riabilitativa a terapeut ico-riabilitat iva, del presidio sanitario denominato "Progetto psicoterapeutico
Giacomo Cusmano";

VISTA l'i stanza del 22/03/2016, acqui sita al prot, reg. n. 216803 del 27/04/2016, con la quale il
Rappr. Legale della Comunità Psicoterapeutica Giacomo Cusmano (C.F. 97878590583 ; P. IVA
13756281005), con sede legale in Anguillara Sabazia(RM) via Giacomo Cusmano, 28, ha presentato
istanza di voltura dell' autor izzazione all' esercizio e accreditamento istituziona le per il presidio
sanitario denominato "Progetto Psicoterapeutico Giacomo Cusrnano" sito in Via Giacomo Cusmano,
28 - 0006 1 Anguillara Sabaz ia(RM) , già titolare di provvedimento DCA U00446 deI 30/l 0/2013;

VISTA la nota protocollo regionale n. 287145 del 31/05/2016 con la quale l'Area Autorizzazione e
Accreditamento - Completamento Adem pimenti L.12/201 1 ha chiesto, ai sensi dell'art. 13 comma
terzo del RR 2/2007 , a verificare la permanenza dei requisiti minimi strutturali, organizzat ivi e
tecnologici prescritti dalla Legge 4/03 e gli ulteriori requisiti di accredi tamento, relativi al presidio
sanitario denominato "Progetto Psicoterapeutico Giacomo Cusmano" ;

VISTA la nota pro!. reg. n.l 24178 del 09/03/20 17 con la quale l'Area Pianificazione e Controllo
Strategico, Verifiche e Accredit amenti - Ufficio Requisiti Autorizzat ivi e di Accreditamento ha
chiesto un integrazione sulle attestazioni di conformità, inviate dalla ASL Roma 4;

VISTA la nota inviata dal Direttore Generale della ASL RMl4 , acquisita al protocollo regionale con
n. 274753 del 30/05/2017;

VISTA la successi va nota, di integrazione e sostituzione della precedente, inviata dal Direttore
Generale della ASL RMl4 del 16/06/201 7, acquisita al protocollo regionale con n. 306667 del
16/06/20 l 7, con la quale comunica: "{. ..} preso allo del!'allestazione di conformità prot 81127 del
19.12.12 relativo al progello Psicoterapeutico G. Cusmano]...} si conferma la tipologia dei servizi
erogati per la struttura: 48 posti totali Terapeutici Riabilitativi Residenziali";

PRESO ATTO dell' attestazione di conformità rilasciata dal Direttore Generale dell'ASL RMl4,
acquisita al protocollo regionale n. 273404 del 30/05/20 17 con il quale si trasmette l'e spressione di
parere conclusivo favorevo le al rilascio del provvedimento regionale di voltura dell ' autorizzazione
all'eserciz io, a firma del Direttore del Dipartimento di Prevenzione della ASL RM/4 , prot. n. 9375
del 25/05/20 17, "{...} si allesta per il Presidio sanitario progetto Psicoterapeutico G. Cusmano]...}
la persistenza dei requisiti minimi strutturali, organizzativi e tecnologici previs ti dal DCA 812011
allegato C, DCA 214115[...} e la persis tenza degli ulteriori requisiti minimi di accreditamento{. ..}";

Pagina 3/5 ~



Segue Decreto n. del

VISTO l' art, 13, comma quinto, del r.r. n. 2/2007: "Tutte le posizioni giuridicamente
qualificate conseguenti alla titolarità dell 'autorizzazione ali 'esercizio decorrono in favore del
soggetto subentrante a far data dal rilascio del provvedimento regionale di voltura ":

RICHIAMATO, ai fini della determinazione del dies a quo della facoltà di esercizio delle attività
sanitarie, l' art. 2, comma 79, della l.r. n. 7/20 14, che, in materia, stabilisce: "ove decorrano
inutilmente i termini di cui ali 'art. 13, comma 3. del regolamento regionale 2/2007, l 'attività può
essere provvisoriamente intrapresa, f alli salvi gli effetti della successiva verifica della permanenza
dei requisiti strutturali, tecnologici ed organizzat ivi da parte delle strutture competent i";

RITENUTO OPPORTUNO, in questa sede, di dover provvedere:
alla voltura dell 'autorizzazione all'e sercizio e accreditamento istituzionale per il presidio
sanitario denom inato "Progetto Psicoterap eutico Giacomo Cusmano" sito in Via Giacomo
Cusmano, 28 - 00061 Anguillara Sabazia(RM) in favore della Comunità Psicoterapeutica
Giacomo Cusmano (C.F. 97878590583; P. IVA 13756281005 ), con sede legale in Anguillara
Sabazia(RM) via Giacomo Cusmano, 28, con rappresentante legale Suor Riccardina Tesse, nata
ad Andria il 09/11/1943;
a rettificare il DCA U00446 del 30/10/2013 nella parte in cui recita "Cura e riabilitazione
residenziale pe r persone in stato di dipendenza;" , in luogo di "Cura e riabilitazione per persone
in stato di dipendenza - Area di intervento Terapeutico Riabilitativa in forma Residenziale - 48
posti totali di cui 6 posti riservati alle misure alternative alla detenzione eia agli arresti
domiciliari",

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono formalmente richiamate e che formano
parte integrante del presente provvedimento, di:

provvedere alla voltura, dell'autorizzazione all'esercizio e accreditamento istituzionale per il
presidio sanitar io denominato "Progetto Psicoterapeutico Giacomo Cusmano" sito in Via
Giacomo Cusmano, 28 - 00061 Anguillara Sabaz ia(RM) in favore della Comunità
Psicoterapeutica Giacomo Cusmano (C.F. 97878 590583; P. IVA 13756281005), con sede
legale in Anguillara Sabazia(RM) via Giacomo Cusmano, 28, con rappresentante legale Suor
Riccardina Tesse, nata ad Andria il 09/1 1/1943;
rettificare il DCA U00446 del 30/10/2013 nella parte in cui recita "Cura e riabilitazione
residenziale per persone in stato di dipendenza;" , in luogo di "Cura e riabilitazione per
perso ne in stato di dipendenza - Area di intervento Terapeutico Riabilitativa in f orma
Residenziale - 48 posti totali di cui 6 posti riservati alle misure alternative alla detenzione
e/o agli arresti domiciliari";
Null'altro è variato rispetto a quanto disposto dal DCA U00446 del 30/10120 13;

Il presente provvedimento verrà notificato al legale rapprese ntante della struttura all' indir izzo
servedeipoveri@pec.it , all ' Azienda Sanitaria Locale Roma 4 di competenza, nonché al comune di
Anguillara Sabazia in cui insiste la stru ttura, e pubb licato sul sito www.regione.1azio.it. nella sezione
"Argomenti - Sanità" ;

Si individua nell'Azienda Sanitaria Locale Roma 4, competente per territorio, l'ente preposto alla
vigilanza sulla persistenza dei requisiti struttura li, tecnologici ed organizzativi e quelli ulteriori di
accreditamento secondo quanto previsto dal decre to del Commissario ad Acta n. U00090 del
10.11.20 IOe ss.mm.ii., e alle condizioni in base alle quali viene rilasciato il presente Decreto.

Pagina 4/5 é



Segue Decreto n . del

La struttura è tenuta ad osservare le disposizioni di cui al capo IV del Regolamento Regionale n.
2/2007 in materia di autorizzazione, ed è tenuta al rispetto di quanto previsto dal capo III del
regolamento Regionale n. 1312007 in materia di accreditamento.

La presente autorizzazione potrà subire variazioni per effetto della modifica dei requi siti minimi.

La qualità di soggetto accreditato non costituisce vincolo per le aziende e gli enti del Servizio
Sanitario Nazionale a corrispondere la remunerazione delle prestazioni erogate, al di fuori degli
accordi contrattuali di cui all'art. 8 quinquies del D.Lgs n. 502/92 e comunque l'accreditamento,
previo congruo preavviso, può subire riduzioni e variazioni per effetto di provvedimenti, anche di
programmazione, nazionali e regionali".

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale del Lazio ne1termine di giorni 60 (sessanta) ovvero ricorso straordinario
al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi) decorrenti dalla data di notifica.

~~~

Pagina 5 /5 &




